






i 

目  录 

1.概述 ................................................................................................................................ 1 

1.1 任务由来 ........................................................... 1 

1.2 环境影响评价的工作过程 ............................................. 1 

1.3 建设项目特点 ....................................................... 4 
[...]
有毒物质自身和次生的

有毒物质以气态形式挥

发进入大气，产生的的伴

生/次生危害，造成大气

污染。 

有毒物质经清净下水管

等排水管网混入清净下

水、消防水、雨水中，

经厂区排水管线流入地

表水体，造成水体污染。

电铸槽液 泄漏 有毒有害液体 / 

有毒物质经清净下水管

等排水管网混入清净下

水、消防水、雨水中，

经厂区排水管线流入地

表水体，造成水体污染.

去银槽液 泄漏 有毒有害液体 

有毒物质自身和次生的

有毒物质以气态形式挥

发进入大气，产生的的伴

生/次生危害，造成大气

污染。 

有毒物质经清净下水管

等排水管网混入清净下

水、消防水、雨水中，

经厂区排水管线流入地

表水体，造成水体污染.



123 

此外，物料发生大量泄漏时，极有可能引发火灾爆炸事故；为防止引

发火灾爆炸和环境空气污染事故，根据物料性质采用消防水对泄漏区进行

喷淋冷却或干式灭火器、消防沙等进行灭火，泄漏的物料部分转移至事故

应急池，若消防水直接外排可能导致水环境污染。为了避免事故状况下，

泄漏的有毒物质以及火灾爆炸期间消防尾水污染水环境，企业必须制定严

格的排水规划，设置消防污水收集池、管网、切换阀和监控池等，使消防

水排水处于监控状态，严禁事故废水排出厂外，以避免事故状况下的次生

危害造成水体污染。 

5.7.3.7 其它 

本项目除存在因贮存、使用各种危险化学物质而产生的环境风险外，

还存在生产、贮存场所和固废堆积场所等因冲洗等因素造成有害物质泄漏

至地面水或地下水造成的环境灾害。 

在通常情况下，潜水补充地下水，洪水期地表水补充潜水，因此，潜

水受到污染时会影响地表水；地表水受到污染，对潜水也会有影响。 

由于区域含水层以上无隔水层保护，包气带厚度又小，潜水水质的防

护能力很差。若不设置专门的防渗措施，污水必然会渗入地下而污染潜水

层。 

对此，要求项目采用严格防渗措施，如厂区地坪防渗处理措施，采用

粘土夯实、水泥硬化防渗处理，对厂区内其他非绿化用地采取相应的防渗

措施。 

固废放置场所应按《一般工业固体废物贮存污染物控制标准》、《危险

废物贮存污染控制标准》等要求做好地面硬化、防渗处理；对废渣尽量采

用容器贮存。 

因此，在生产过程中通过不断加强生产管理、杜绝跑冒滴漏，可有效

降低生产过程对地下水的影响，故在采取措施后，项目建设对地下水环境

影响在可承受范围内。 



124 

5.7.4 小结 

从风险识别和后果计算可以看出，本项目发生的泄漏事故概率较小。

一旦发生大的泄漏事故，污染物对周围环境影响也较轻微，各污染因子在

最不利气象条件下，下风向地面浓度也不会超过质量标准浓度限值。在加

强管理和严格规范操作，做好各项风险防范措施后，本项目的风险事故发

生概率较小，在环境风险可接受范围内。 

5.8 施工期环境影响分析 

本项目租用已建成厂房进行生产，没有土建施工，因此本次评价不对

施工期环境影响进行分析。



125 

6 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 地表水环境保护措施及其经济、技术论证 

6.1.1 环境保护措施 

本项目水喷淋塔通过循环水池实现循环使用，仅需近期补充自来水，

无须排放，不产生废水。产生的废水包括生产废水、生活污水等，其中生

产废水包括电铸工艺在线回用水、上银废水、去银废水、碱液喷淋塔废水、

纯水制备系统弃水。 

电铸及屏蔽结束后需采用纯水对工件表面进行冲洗，冲洗水经过移动

式过滤器净化后回用于电铸槽液补充用水，不排放。上银废水、去银废水、

碱液喷淋塔废水、纯水制备系统弃水统一收集后，送厂区内自建污水处理

设施深度处理，污水处理设施采用“电化学+管膜 VF 过滤+RO 浓缩+蒸发浓

缩”为主的处理工艺，经污水处理设施电絮凝及过滤单元净化后的清水及

蒸发冷凝水可满足中水水质，中水全部回用于纯水制备系统，不外排；过

滤后的浓水经蒸发单元浓缩变为蒸发残液，作为危废委托有资质的单位处

置；生活污水接入区域污水管网，最终排入常州金坛区第二污水处理厂集

中处理。 

6.1.2 电铸工艺冲洗水在线回用可行性分析 

电铸及屏蔽结束后需采用纯水对工件表面进行冲洗，冲洗均使用行车

将工件吊至水洗槽上方，采用普通水枪喷淋工件表面，冲洗废水掉落至水

洗槽，冲洗废水产生量为 19t/a，为维持电铸液最佳工作状态，需不定期向

电铸槽添加药剂及纯水，总补充量为40t/a（药剂及纯水，其中药剂约10t/a，

水量为 30t/a）。冲洗水经过移动式过滤器净化后，水中的杂质较少，且冲

洗废水污染物因子与电铸槽液水质因子相同，仅浓度较小，故冲洗废水水

质、水量均满足电铸槽液补充用水要求，可做到在线回用，不排放。 

 

 



126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6-1  移动式过滤器结构示意图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6-2  移动式过滤器安装示意图 

移动式袋式过滤器一种结构新颖、体积小、操作简便灵活、节能、高

效、密闭工作、适用性强的多用途过滤设备。袋式过滤器是一种新型的过



127 

滤系统。袋式过滤器是一种压力式过滤装置，主要有过滤筒体、过滤筒盖

和快开机构、不锈钢滤袋加强网等主要部件组成，滤液由过滤机外壳的旁

侧入口管流入滤袋，滤袋本身是装置在加强网篮内，液体渗透过所需要细

度等级的滤袋即能获得合格的滤液，杂质颗粒被滤袋拦截，更换滤袋后可

继续使用。移动式袋式过滤器过滤精度高，适用于任何细微颗粒或悬浮物，

过滤范围可从 0.5～200 微米。单位过滤面积的处理流量较大，过滤阻力较

小，过滤效率高。一个液体过滤袋过滤功能相当于滤芯 5～10 倍，可大大

降低成本;设计流量可以满足 1～500m3/h 要求。 

6.1.3 生产废水处理及回用可行性分析 

6.1.3.1 生产废水处理方案 

本项目排放的生产废水包括上银废水、去银废水、碱液喷淋塔废水、

纯水制备系统弃水，生产废水产生总量为 539t/a（1.8t/d）。 

生产废水统一收集后，送厂区内自建污水处理设施深度处理，污水处

理设施采用“电化学+管膜 VF 过滤+RO 浓缩+蒸发浓缩”为主的处理工艺，

经污水处理设施电絮凝及过滤单元净化后的清水 396t/a 及蒸发冷凝水

40t/a 共计 436t/a，可满足中水水质，中水全部回用于纯水制备系统，不

外排；50t/a 浓水经蒸发单元浓缩后变为蒸发残液，作为危废委托有资质的

单位处置。 

6.1.3.2 污水处理设施建设规模与工艺选择 

1、处理规模 

考虑到企业的发展和排水量波动性，同时考虑一部分后续处理过程中

的浓缩液以及污泥处理系统中的滤液，本项目拟设一座规模为 3m3/d 污水处

理设施。 

2、处理工艺 



128 

根据排放的废水分析报告, 化学需氧量(CODCr)、氨氮、总氮、重金属

等浓度作综合考量,且总水量较少,作统一收集池收集处理，现拟定以下工

艺。 

图 6-3  废水处理设施工艺流程图 

废水处理设施流程简述： 

1、高频脉冲电絮凝系统 

连续高频脉冲电絮凝处理设备是当今世界最新一代电化学水处理设备。

该技术利用电化学原理，借助外加高电压作用产生电化学反应，把电能转

化为化学能，在特定的电絮凝设备流程中，对废水中的有机或无机污染物

质进行氧化及还原反应，进而凝聚、浮除将污染物从水体中分离。连续高

频脉冲电絮凝处理法产生的氢氧化物比药剂法的活性高，凝聚吸附能力强, 

处理效果 好,可达到 A2 级水质标准（化学处理法难以达到）； 在连续高

频脉冲电絮凝处理过程中，阳极上产生的氧 和氯可使有机物发生氧化而成

为无害成分，并起到杀菌作用。在连续高频脉冲电絮凝膜处理过程中，阴

极上发生的还原作用使氧化型色素还原而成为无色物质对乳化油、大分子

有机物、微生物、重金属离子、氟离子、浊度和部分有色类物质具有良好

纯水系统弃水 



129 

的去除效果，包括 Cr6+、Zn2+、Ni2+、Cu2+、Cd2+等重金属、CN、油、磷酸盐以

及 COD、SS 与色度等各种有害污染物。和传统化学混凝相比，连续高频脉

冲电絮凝膜处理工艺具有分离效果好、泥渣含水率低、占地面积小、易于

实现自动控制等优点。与原传统化学法及加药絮凝法相比较,污泥量减少,

效益明显。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6-4  连续高频脉冲电絮凝工作原理示意图 

2、浓缩池 

浓缩水箱主要进行固液分离，以提高压滤机压渣效率而设计，无须配

套沉淀池，无需添加PAM絮凝剂,在处理过程中浓缩水箱的水质不会受影响。

分离的固体的具体成分（悬浮状固体：如氢氧化镍、氢氧化银等）,固液分

离的目标（分离悬浮状固体）,悬浮状固体可达 5%后可直接由压渣机压渣,

污泥委外处理,压滤水再回至前端的浓缩箱进行固液分离。 

3、VF 膜过滤 

VF（Vicdi tube micro Filter）是一种滤膜过滤，它是依靠膜将固体

从溶液中分离出来的低压分离工艺。现已经广泛应用于废水循环回用。系

统产水率为 100%（泥渣含水率除外）。废水进浓缩池后再进入 VF 微滤系统。

这就开始了固体分离。来自浓水罐的水被泵提升到微滤膜组件。在浓水罐

里安装了一套液位计来控制微滤供给泵的启和停。这个罐子的目的是保证



130 

被打到膜组件的水固体浓度在 3%-5%之间，固体的脱水是由压渣机完成。利

用错流过滤技术，废水中的污泥被高速打到膜管中间，然后回到浓水罐。

澄清水或渗透水透过膜后进到后工序的 NF 系统。每通过 VF 膜一次，污泥

就浓缩一点。为了阻止快速的堵塞或污堵膜要用气和干净的产水反洗。从

而迫使膜孔内或膜表面 的堵塞物回到污泥流里。浓水罐的固体被用一个气

动隔膜泵打到污泥浓缩池或压滤机。浓缩污泥经板框压滤机脱水后形成的

干泥饼，送往废物处理中心处理；上清液进入清水收集水箱，然后进入 NF

系统。 

 

 

 

 

 

 

图 6-5  VF 微滤系统设备展示图 

4、RO 浓缩系统 

经 NF过滤后的水质,进入一级 RO浓缩系统,产水再次进入二级 RO脱盐

系统,所生产的产水完全满足配套的纯水机进水水质要求。二级 R0 浓水返

回一级 RO。一級 R〇采用抗污染反渗透膜元件，该膜元件，高机械性能，

强抗污染能力，同时标准脱盐率为 99.6％以上，完全满足该项目需要。为

更有效地减少浓水的蒸发量,采用高压 R〇再一次对浓水进行浓缩,高压 RO

的产水进入二级RO生产回用水。经高压R〇浓缩的少量浓水,进入蒸发系统,

经蒸发后的冷凝水电导率达到回用标准时,直接回用。蒸发后的母液或结晶

体,收集后委外处理。 

 

 

 



131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6-6  RO 浓缩系统设备展示图 

5、蒸发系统 

预处理后的废水进入高效低能耗洁净蒸发装置，在蒸发装置内利用热

泵原理，把原液的水蒸发，蒸汽经冷凝后变成蒸馏水排出，经过浓缩后的

含盐废水降至蒸发器底部，再经泵送至后续处理系统。 

图 6-7  蒸发系统设备展示图 

3、主要构筑物和设备 

主要构筑物及设备见下表 

 

 



132 

表 6-1  废水处理设施主要构筑物及设备一览表 

序号 名称 规格及内容 单位 数量 材质

1    废水收集箱  个 1  

 液位开关  套 2 工程塑料

 配套管、阀件 DN25-15 套 1 PVC 

2 提升泵 l 0.55KW,Q=2m3/h H=35m 台 1 组合件 

 配套管、阀件 DN25-15 套 1 PVC 

 管排 DN25-15 套 1 PVC 

3 PH 反应箱 l IOOOL（φ1000*h1370)mm 个 1 PE 

 PH 控制器 8500 套 1  

 曝气装置  套 1  

 液位开关 FAPC05 套 2 工程塑料

 配套管、阀件 DN25-15 套 1 PVC 

4 酸液加药装置     

 加药箱 IOOL （ φ 460*h795) mm 个 1 PE 

 加药泵 0. 12KW,  65L/min, 5. 6m 台 1 耐酸碱 

 配套管、阀件 DN25-15 套 1 PVC 

5 电絮凝提升泵 0.55KW,Q=2m3/h H=35m 口_,. 1 组合件 

 配套管、阀件 DN25-15 套 1 PVC 

 管排 DN25-15 套 1 PVC 

6 
连续高频脉冲电絮凝

系统 
TEP 套 1  

 电源 50A/24V 套 1 组合件 

 流量计 5GPM 套 1 有机玻 璃

 压力表 0-0.7MPa 套 1 SUS304 

 调节阀 AC4010 套 1 组合件 

 电箱  套 1 工程塑料

 电极管  套 1 组合件 

 配套 PVC 管、阀件 DN25-15 套 1 PVC 

 固定支架  套 1 SUS304 

7 PH 反应箱 2 IOOOL（φ1000*h1370)mm 个 1 PE 

 PH 控制器  套 1  

 曝气装置  套 1  



133 

 液位开关  套 2 工程塑料

 配套管、阀件 DN25-15 套 1 PVC 

8 碱液加药装置  个   

 加药箱 lOOL（φ460*h795)mm 个 1 PE 

 加药泵 0.12KW,65L/min,5.6m 套 1 耐酸碱 

 配套管、阀件 DN25-15 台 1 PVC 

9 转移泵 0.55KW,Q=2m3/h H=35m 套 1 组合件 

 配套管、阀件 DN50 套 1 PVC 

 管排 DN25-15 个 1 UPVC 

10 浓缩水箱 l lOOO（φ1000*h1370)mm 套 1 PE 

 液位开关 FAPC05 套 2 工程塑料

 配套管、阀件 DN25-15 台 1 PVC 

11 污泥泵 DN25 套 1 耐腐蚀 

 配套管、阀件 DN25-15 套 1 UPVC 